Press Release

平成 30 年 11 月 12 日

報道関係各位

一般社団法人 太陽光発電協会

第 2 回 PVマスター保守点検技術者認定試験の結果について

一般社団法人太陽光発電協会（略称：JPEA、代表理事：平野 敦彦／ソーラーフロンティア株

式会社 代表取締役社長）は、住宅用太陽光発電システムの施工における一定水準の品質の確保・

向上を目的として創設した「PV 施工技術者制度」に基づく第 2回 PVマスター保守点検技術者認

定試験を実施し、本日合格者を発表しましたのでお知らせします。

≪認定試験開催概要≫

試 験 日 時：平成 30 年 10月 28 日（日）14:00～15:40（試験時間 100分）

開  催  地：東京都、名古屋市、大阪市、福岡市

受験資格者：

JPEA が認定する「PV 施工技術者」、「PV マスター施工技術者」、及び「電気主任技術者」「電

気工事士」のいずれかの資格を有する方

試 験 方 法：マークシートによる 5 肢択一形式 50 問

≪認定試験結果≫

◆受験者数：147 名

◆合格者数：127 名

◆合 格 率：86.3%

◆合格基準：100 点満点中 60 点

≪認定証交付≫

合格者には、所定の手続きの後、PV 施工技術者認定証が交付されます。この認定証を所持し

ていることにより、保守・点検に関する一定の基礎的な知識や技術レベルを習得していること

を示すことができます。

≪認定試験開催予定≫

次回の認定試験は、日程が決定し次第、Jcot ホームページ（http://www.jcot.jp/）にて発表しま

す。

http://www.jcot.jp/

Press Release

≪参考：「PV 施工技術者制度」について≫

「PV 施工技術者制度」は、一般住宅への太陽光発電システム設置の際に必要とされる施行者の基

礎的な知識や技術レベルを、事業者団体である当協会が認定することにより、業界全体の施工品質

水準の確保・向上を図るものです。

平成 29 年 4 月施行の改正 FIT 法では、事業者は事業計画において、適切に点検・保守を行うこと

を盛り込むことと規定されたため、当協会は新たに「PV マスター技術者制度」を創設することで、

住宅用に加え、地上設置の際に必要とされる太陽光発電設備の設計・施工及び保守点検の技術レベ

ルを認定いたします。

制度の概要につきましては、http://www.jcot.jp/system/ をご覧下さい。

以上

≪本件に関する問合せ先≫

一般社団法人 太陽光発電協会

ＰＶ施工技術者制度運営センター（Jcot） 担当：亀田・田中

〒105-0004 東京都港区新橋 2-12-17 新橋 I-N ビル 8 階

TEL：03-6205-4530 FAX：03-6268-8566 E-mail：jcot@jpea.gr.jp

URL：http://www.jcot.jp/

http://www.jcot.jp/system/
mailto:jcot@jpea.gr.jp
http://www.jcot.jp/